
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화재과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

2017년도 추경 1 회 일반회계

총 계 3,865,209 3,016,712 848,497

문화재과 3,865,209 3,016,712 848,497

200 세외수입 20,000 0 20,000

220 임시적세외수입 20,000 0 20,000

224 기타수입 20,000 0 20,000

224-05 기부금 20,000 0 20,000

○LH 사회공헌활동사업 20,000 0 20,000

500 보조금 3,845,209 3,016,712 828,497

510 국고보조금등 2,882,150 2,168,340 713,810

511 국고보조금등 2,882,150 2,168,340 713,810

511-01 국고보조금 2,882,150 2,168,340 713,810

○예안리 고분군 토지매입 2,053,700 1,400,000 653,700

○수로왕릉 주변 정비공사 56,000 0 56,000

○지능형 방재시스템 유지보수(모은암, 은하사) 12,550 8,440 4,110

2,053,700,000

56,000,000

12,550,000

520 시ㆍ도비보조금등 963,059 848,372 114,687

521 시ㆍ도비보조금등 963,059 848,372 114,687

521-01 시ㆍ도비보조금등 963,059 848,372 114,687

○예안리 고분군 문화재구역 토지매입 308,054 210,000 98,054

○수로왕릉 주변 정비공사 8,400 0 8,400

○장방리 갈대집 소화시설 보수 5,000 0 5,000

○도 무형문화재 기능보유자 전승교육비 16,400 14,400 2,000

○지능형 방재시스템 유지보수(모은암, 은하사) 3,765 2,532 1,233

308,054,000

8,400,000

5,000,000

16,400,000원

3,765,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 문화재과

문화재과 8,487,823 6,946,876 1,540,947

국 2,882,150 2,168,340 713,810

도 963,059 848,372 114,687

시 4,642,614 3,930,164 712,450

가야역사 재조명 1,630,026 1,575,303 54,723

국 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

시 1,610,526 1,555,803 54,723

가야역사 재조명 1,630,026 1,575,303 54,723

국 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

시 1,610,526 1,555,803 54,723

가야역사문화 보존 488,420 498,420 △10,000

308 자치단체등이전 410,000 420,000 △10,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 410,000 420,000 △10,000

○가야왕도 김해 다큐멘터리 제작 410,000 420,000 △10,000

대성동고분박물관 운영 293,694 253,694 40,000

201 일반운영비 208,356 178,356 30,000

01 사무관리비 69,682 39,682 30,000

○사충신 학습만화 제작 30,000 0 30,000

202 여비 14,950 4,950 10,000

03 국외업무여비 14,950 4,950 10,000

○가야왕도 김해 다큐멘터리 제작 추진여비 10,000 0 10,000

고분박물관 시설확충 및 정비공사 54,723 50,000 4,723

401 시설비및부대비 4,723 0 4,723

01 시설비 4,723 0 4,723

○대성동고분박물관 시설확충 및 정비('15~'16

년 지특국비 집행잔액) 4,723 0 4,723

김해시사 편찬 300,806 300,806 0

201 일반운영비 137,100 117,100 20,000

01 사무관리비 137,100 117,100 20,000

○신문방송 홍보 50,000 30,000 20,000

207 연구개발비 55,000 75,000 △20,000

01 연구용역비 55,000 75,000 △20,000

○각종 기초자료 사진촬영(일반, 동영상) 15,000 25,000 △10,000

○자연마을구전(녹취 및 기록작성 등) 20,000 30,000 △10,000

율하유적공원 고인돌 유적 정비 사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○율하유적공원 고인돌 유적 정비 20,000 0 20,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

역사 문화유산 보존과 활용 6,688,325 5,284,048 1,404,277

국 2,867,150 2,153,340 713,810

도 958,559 843,872 114,687

시 2,862,616 2,286,836 575,780

국가지정 문화재 보수정비 3,641,857 2,461,000 1,180,857

국 2,325,300 1,615,600 709,700

도 348,794 242,340 106,454

시 967,763 603,060 364,703

예안리고분군정비 2,933,857 2,000,000 933,857

국 2,053,700 1,400,000 653,700

도 308,054 210,000 98,054

시 572,103 390,000 182,103

401 시설비및부대비 2,933,857 2,000,000 933,857

국 2,053,700 1,400,000 653,700

도 308,054 210,000 98,054

시 572,103 390,000 182,103

01 시설비 2,933,857 2,000,000 933,857

○부지매입 2,933,857 2,000,000 933,857

국 2,053,700 1,400,000 653,700

도 308,054 210,000 98,054

시 572,103 390,000 182,103

수로왕릉 주변 정비공사 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 8,400 0 8,400

시 15,600 0 15,600

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 8,400 0 8,400

시 15,600 0 15,600

01 시설비 80,000 0 80,000

○지진피해 목조건축물 보수정비 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 8,400 0 8,400

시 15,600 0 15,600

봉황동유적 화장실 환경개선사업 72,000 0 72,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

01 시설비 72,000 0 72,000

○봉황동유적 화장실 환경개선 72,000 0 72,000

봉황동유적 여의각 주변정비 사업 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

01 시설비 95,000 0 95,000

○봉황동유적 여의각 주변정비 95,000 0 95,000

도지정 문화재 보수정비 952,000 852,000 100,000

도 428,600 423,600 5,000

시 523,400 428,400 95,000

- 2 -



부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사충단 진입도로 정비 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○가각정비 90,000 0 90,000

장방리 갈대집 소화시설 보수 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○펌프 교체 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

문화유산 보존정비 693,368 621,368 72,000

국 7,000 7,000 0

도 900 900 0

시 685,468 613,468 72,000

문화재 보수정비 일반관리 82,044 62,044 20,000

201 일반운영비 42,144 32,144 10,000

01 사무관리비 35,544 25,544 10,000

○우리고장 문화재 책자 발행 4,000 0 4,000

○문화유적 탐방 차량(버스) 임차료

12,000 6,000 6,000

8,000원 * 500부

500,000원 * 24대

401 시설비및부대비 17,000 7,000 10,000

01 시설비 17,000 7,000 10,000

○문화재 안내판 정비(분산성 외 17개소) 10,000 0 10,000

소규모 문화재 보수정비 142,674 112,674 30,000

401 시설비및부대비 110,500 80,500 30,000

01 시설비 110,000 80,000 30,000

○소규모 문화재 보수정비공사

80,000 50,000 30,0005,000,000원 * 16개소

사적지 관리 438,650 416,650 22,000

201 일반운영비 126,712 104,712 22,000

01 사무관리비 49,952 27,952 22,000

○문화재보존구역관리 용역 22,000 0 22,000

전통문화 보존 및 전승 1,381,100 1,349,680 31,420

국 534,850 530,740 4,110

도 180,265 177,032 3,233

시 665,985 641,908 24,077

도 무형문화재 및 전통문화행사 지원 248,300 246,300 2,000

국 55,500 55,500 0

- 3 -



부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 44,500 42,500 2,000

시 148,300 148,300 0

307 민간이전 248,300 246,300 2,000

국 55,500 55,500 0

도 44,500 42,500 2,000

시 148,300 148,300 0

02 민간경상사업보조 248,300 246,300 2,000

○도 무형문화재 기능보유자 전승교육비 16,400 14,400 2,000

도 9,200 7,200 2,000

시 7,200 7,200 0

전통문화 보존단체 및 전통제례 지원(전통문화 전승

·보전·활용)

119,200 98,000 21,200

국 2,800 2,800 0

시 116,400 95,200 21,200

307 민간이전 113,900 94,900 19,000

국 2,800 2,800 0

시 111,100 92,100 19,000

02 민간경상사업보조 113,900 94,900 19,000

○산해정 책자 발간 지원(신산서원지 300부) 5,000 0 5,000

○숭선전 제례 홍보 소책자 제작(10,000권) 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 5,300 3,100 2,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,200 0 2,200

○향교 사무실 캐비넷 구입 2,200 0 2,200

전통사찰보존정비사업 583,600 575,380 8,220

국 276,550 272,440 4,110

도 135,765 134,532 1,233

시 171,285 168,408 2,877

401 시설비및부대비 55,600 47,380 8,220

국 12,550 8,440 4,110

도 3,765 2,532 1,233

시 39,285 36,408 2,877

01 시설비 55,100 46,880 8,220

○지능형 방재시스템 유지보수(모은암,은하사) 25,100 16,880 8,220

국 12,550 8,440 4,110

도 3,765 2,532 1,233

시 8,785 5,908 2,877

문화재 연구 20,000 0 20,000

문화재 연구 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○문화재 연구 학술대회 개최 20,000 0 20,000

행정운영경비(문화재과) 92,585 87,525 5,060

기본경비 87,545 82,485 5,060

기본경비 87,545 82,485 5,060
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부서: 문화재과

정책: 행정운영경비(문화재과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 49,940 44,880 5,060

01 국내여비 49,940 44,880 5,060

○과공통 기본업무 추진여비 49,940 44,880 5,060

재무활동(문화재과) 76,887 0 76,887

보전지출 76,887 0 76,887

문화재 분야 국도비 보조금 반환 76,887 0 76,887

802 반환금기타 76,887 0 76,887

01 국고보조금반환금 56,588 0 56,588

○구산동고분군 CCTV설치공사 집행잔액 540 0 540

○분산성 성곽보수정비공사 집행잔액 47,300 0 47,300

○2016년 소규모 긴급 매장 문화재 조사 지원

집행잔액 8,488 0 8,488

○2016년 가야문화와 지역밀착형 선비대학 집행

잔액 260 0 260

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,299 0 20,299

○2014년 이전 문화재보수정비사업 집행잔액 12,857 0 12,857

○구산동고분군 CCTV설치공사 집행잔액 80 0 80

○분산성 성곽보수정비공사 집행잔액 7,200 0 7,200

○2015년 현상변경기준안 작성사업 집행잔액 162 0 162
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